
 

 

 

Rīgā, 2024.gada 19. aprīlī 

Nr. 24/2024 

Finanšu ministrijai 

pasts@fm.gov.lv 

 

Valsts ieņēmumu dienestam 

vid@vid.gov.lv  

Par Valsts ieņēmumu dienesta reorganizāciju 

 

Ārvalstu investoru padome Latvijā (turpmāk – FICIL) atbalsta Valsts ieņēmumu dienesta 

(turpmāk – VID) reorganizāciju un augstu novērtē visu ministriju un nevalstisko organizāciju 

ieguldīto darbu, pārskatot vairākus likumus un veidojot nepieciešamos grozījumus.  

  

Tāpat arī atbalstām nepieciešamību VID pārstrukturēt, nodalot tā izmeklēšanas iestādes un 

pamatuzdevumu: atklāt noziedzīgus nodarījumus, lai VID varētu koncentrētāk veltīt laiku 

veicot savu pamatfunkciju – sniegt, uz klientiem orientētus, pakalpojumus un konsultācijas 

nodokļu un muitas jomā. 

  

Neskatoties uz šo, FICIL aicina likumprojekta anotācijā skaidrot vairāk par to kā tika 

nolemts Nodokļu un muitas policijas pārvaldes funkcijas nodot Nodokļu un muitas policijai, 

kas ir finanšu ministra tiešajā pārraudzībā. Konkrētāk, aicinām skaidrot, pēc kāda 

principa izvēlēts šo iestādi nodot tieši ministra nevis Finanšu ministrijas 

pārraudzībā un kādēļ paredzēts izveidot jaunu struktūru nevis, piemēram, Nodokļu un 

muitas policiju pievienot Iekšlietu ministrijas resoram. 

  

Pēc anotācijas ir saprotams, ka ir plānots vērtēt vai iespējams Nodokļu un muitas policiju nodot 

Iekšlietu ministrijas pakļautībā. “Dots uzdevumu FM sadarbībā ar IeM līdz 2026.gada 

31.decembrim izvērtēt iespējamos risinājumus Nodokļu un muitas policijas 

institucionālās pakļautības varbūtējai maiņai, ņemot vērā Eiropas Savienības praksi, 

nepieciešamos resursus, riskus un ieguvumus, kā arī identificējot nepieciešamās darbības, un 

Finanšu ministra informatīvo ziņojumu par izvērtējuma rezultātiem iesniegt izskatīšanai 

Ministru kabinetā.” FICIL ieteiktu izvairīties no pagaidu risinājumiem situācijās, kad nav 

definēts skaidrs laika grafiks vai trūkst loģisks turpmāko soļu izklāsts. FICIL ieskatā 

nebūtu efektīvi izveidot jaunu struktūru, bet pēc tam vērtēt par tās pievienošanu vai integrēšanu 

Iekšlietu ministrijā. Aicinām to darīt uzreiz, izvairoties no liekiem pagaidu soļiem. 

  

FICIL izsaka atkārtotu gatavību turpināt sadarboties ar Finanšu ministriju un VID, lai uzlabotu 

uzņēmējdarbības klimatu un nodokļu politiku Latvijā. 

 

Ar cieņu, 

 

Tatjana Guzņajeva 

FICIL izpilddirektore 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

mailto:pasts@fm.gov.lv
mailto:vid@vid.gov.lv

